
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  35Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

IDEFLOR-
BIO 2 5010

HOSPED. DE 
WEBSITES (30 

GB)
30,0 3 60 1 80,05 80,05

IDEFLOR-
BIO 3 3174 INTERNET 40,0 MBPS 3 60 1 5.075,44 5.075,44

IDEFLOR-
BIO 4 3174 INTERNET 2,0 MBPS 3 60 1 253,77 253,77

IDEFLOR-
BIO 5 3429

LICENÇA DE USO 
DE SISTEMAS 

GLOBAIS 
(SIAFEM E 

SIMAS)

0,0 3 60 18 476,02 8.568,36

IDEFLOR-
BIO 6 5279 LINK DE DADOS 

FIBRA 0,0 3 60 1 613,08 613,08

IDEFLOR-
BIO 7 5262 LINK DE DADOS 

RÁDIO 0,0 3 60 1 420,089 420,89

T  O  T  A  L    D   E    S   E   R   V   I   Ç   O   S 15.091,64

T   O   T   A   L     A   N   U   A   L    D   E     S   E   R   V   I   Ç   O   S 181.099,68

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data de assinatura, 
portanto 28/02/2018 a 27/02/2023.
FISCALIZAÇÃO: RENAN FERREIRA SANTOS, matricula 
57216143
ASSINATURA: 28/02/2018
THIAGO VALENTE NOVAES THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO PRESIDENTE DA PRODEPA
CONTRATANTE  CONTRATADA

Protocolo: 288810

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 220 DE 07 DE MARÇO DE 2018                                                                                          

Considerando o processo nº. 2018/17364 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°14/2018 – DGFLOP/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 1 (uma) diária, complementar, ao 
Servidor Rosinaldo Mota Jardina, matrícula nº. 5927256, 
ocupante do cargo de Motorista, por ter permanecido em 
Santarém, no período de 15 a 25/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 288977
PORTARIA Nº. 232 DE 12 DE MARÇO DE 2018                                                                                          

Objetivo: Acompanhamento técnico regular às atividades do 
Projeto Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/97765 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Goianésia do Pará - Pa
Período: 19 a 23/03/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional - Luziel Oliveira Ferreira -  5923497 - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 288981

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 33/2018 
– DAL2, de 12 de Março de 2018, que NOMEIA o MAJ QOPM 
RG 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA, como f scal 
dos Contratos Administrativos nº 134, 135, 136, 137, 138, 139, 
140, 141, 142, 144, 145, 146, 148, 149 e 150/2018-DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo 
objeto destina-se a “contratação de Professor e/ou Instrutor 
para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças – Polo 
Santa Izabel”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 288928

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
38/2018 – DAL2, de 12 de março de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 35463 LUIS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, como 
f scal dos Contratos Administrativos nº 181, 182, 183, 184, 185, 
186, 187, 188, 189, 190 e 191/2018-DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo Capanema”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 288999
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
31/2018 – DAL2, de 12 de Março de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA REGO, como f scal 
dos Contratos Administrativos nº 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89 e 90/2018-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e Professores e/ou Instrutores, 
cujo objeto destina-se a “contratação de Professor e/ou Instrutor 
para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças – Polo 
Belém”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 288841
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
32/2018 – DAL2, de 12 de Março de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA, como f scal 
dos Contratos Administrativos nº 161, 162, 163, 164, 165, 166, 
167, 168, 169, 170 e 171/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo Breves”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 288919
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
37/2018 – DAL2, de 12 de Março de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 35473 WANDERSON ANTUNES DOS REIS, como 
f scal dos Contratos Administrativos nº 172, 173, 174, 175, 
176, 177, 178, 179 e 180/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo Bragança”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 288993

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 0699/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 0669510155 2017 4 00041 030 0032018 77, 
expedida pelo Cartório Lameira de Mosqueiro/PA, do 3° SGT PM 
RG 23450 ANTONIO CARLOS MAGALHÃES, expedida em 20 de 
outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3° SGT PM RG 
23450 ANTONIO CARLOS MAGALHÃES, a contar de 13 de 
outubro de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 288908

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 7974/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.512 DO DIA 06/12/2017
ONDE LÊ-SE: DESTINO: CAMETÁ
LEIA-SE: DESTINO: MARABÁ
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 288422

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DE GALA PARA 
A PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 

Estadual nº 2.069/06, bem como a Portaria Nº 013/2017-CPL/
PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 
23 de maio de 2017, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pela Empresa AKILA COMERCE EIRELI-ME (ITENS 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9), de acordo com os valores constantes 
no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a f m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 12 de março de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 289027

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 114 /18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
TEN CEL PM MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO /CMT DO 17ºBPM/ 
393.026.602-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 115 /18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
1º TEN PM PEDRO YOSHIOKA DA SILVA/OFICIAL APM/ 
941.370.302-78
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 116 /18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
SUB TEN PM MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES /AUXILIAR 
AMC/ 429.079.002-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 289021

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
019/2017 – FASPMPA.

A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ – FASPM, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da Portaria nº 601/2017 – DP/1, publicada 
em Boletim Geral da PMPA nº 104, de 01/06/2017, decide 
homologar o certame do Pregão Eletrônico nº 019/2017 – CPL/
FASPM, decorrente do Processo Administrativo nº 062/2017 – 
CPL/FASPM, cujo objeto destina-se a “Contratação de empresa 
para o fornecimento de Medicamentos Similares conforme 
especif cações constantes no anexo I (termo de referência)”, 
tendo sido a licitante vencedora do certame a empresa abaixo 
relacionada:

Nº EMPRESA CNPJ VALOR

01 N DO NASCIMENTO 
EIRELI - EPP 07.657.779/0001-61 R$ 56.086,30

VALOR TOTAL R$ 56.086,30

Com fundamento nos ditames insculpidos nas Leis Federais nº 
8.666/93, nº 10520, e na Lei Estadual nº 6.474/2002, bem 
como nos Decretos Estaduais nº 199/2003 e nº 2.069/2006, 
obedecida as exigências legais e os princípios que regem o 
assunto. Deverá ser providenciado o instrumento de contrato, 
com base na minuta constante dos autos e, posteriormente, a 
assinatura das partes para o fornecimento dos materiais após, 
é claro, a nomeação do f scal do Contrato Administrativo, a 
feitura do PRD e empenho, Providencie a Seção Administrativo-
Financeira.
Determino Publicação desta homologação em Diário of cial do 
Estado do Pará, no prazo previsto em lei.
Belém, 09 de março de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM RG 19711
DIRETORA DO FASPM

Protocolo: 288680


